
TAMPEREEN YLIOPISTON TIEDOTUSOPIN 
LAITOKSEN EDUSTAJIEN YHTEYDET 
NEUVOSTOLIITTOON JA MATKA 
2. - 7. 1. 1979 

Matkakertomus on lyhennelmä ja 
stelmä prof. Kaarle Norden

strengin ja pääkonsulinviraston 
tp. avustaja Hannu Himasen matka
raportista. 

Tampereen yliopiston tiedotusopin 
laitoksella on jo 1960-luvulta 
lähtien ollut yksityisiin tutta
vuussuhteisiin perustuvia epävi
rallisia yhteyksiä Neuvostoliit
toon, lähinnä Moskovan yliopiston 
journalistiikan tiedekuntaan (fa
kulteettiin), jonka dekaani, pro
fessori Jassen Zasurski on suoma
laisten kollegojensa Raino Vehmak
sen ja Kaarle Nordenstrengin kans
sa kuulunut tiedotustutkijoiden 
maailmanjärjestön (IAMCR/AIERI) 
johtoelimiin. Nämä yhteydet johti-

järjestelyihin, joiden perus
teella prof. Zasurski ja hänen 

edekunnassaan opettava prof. Yuri 
Sherkovin erailivat Suomessa 

lä 1975 (luennoiden paitsi 
myös Helsingin yliopis

tossa). Jo tätä ennen syksyllä 
1974 i tri Boris Firsov Lenin
gradissa toimivasta Neuvostoliiton 
Tiedeakatemian tiedotustutkimuksen 
laitoksesta tehnyt Suomeen vastaa
vanlaisen parin ikon erailu
matkan. 
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Suomesta puolestaan kutsuttiin Mos
kovan yliopiston journalistiikan 
tiedekuntaan vierailuluennoitsijak
si prof. Nordenstreng maaliskuussa 
1977. Tämän lisäksi laitoksen 
opettajat ja tutkijat ovat yllä
pitäneet yhteyksiä neuvostoliitto
laisiin kollegoihinsa em. maailman
järjestön kokouksissa (Leipzig 
1974, Leicester 1976, Varsova 1978). 
Myös opiskelijoita on osallistu
nut näihin kokouksiin ja lisäksi 
laitoksen opiskelijat ovat vie
raillet turistimatkan yhteydessä 
Moskovan yliopiston journalistii
kan tiedekunnassa 1975 ja Kievin 
yliopiston vastaavassa tiedekun
nassa 1978. Mainittakoon, että 
suomalainen tiedotustukija VTT 
Hannu Märkälä on syksyn 1978 työs
kennellyt Moskovassa ja Leningra
dissa Suomen ja Neuvostoliiton 
tiedeakatemioiden yhteistyöohjel
man puitteissa. 

Edellä mainitun kehityskulun poh
jalta prof, Nordenstreng sopi ke
väällä 1978 neuvostoliittolaisten 
kollegojensa Zasurskin ja Firsovin 
kanssa, että seuraavana askeleena 
suomalais-neuvostoliittolaisten 
tiedotustutkijayhteyksien kehittä
misessä pyritään järjestämään laa
jemmalle piirille Tampereen yli
opiston opettajia ja tutkijoita 
tilaisuus tutustua tiedotusalan 
opetukseen ja tutkimukseen Neu
vostoliitossa sekä yleensä maan 
tiedotusoloihin. Koska sekä Za
surskilla että Nordenstrengillä 
on läheiset suhteet Neuvostoliiton 

journalistiliittoon, sovittiin, 
että ko. liitto - joka viime ai
koina on solminut myös virallis
luontoisen suhteen Suomen Sanoma
lehtimiesten Liittoon - toimii 
matkan isäntänä ainakin Moskovan 
osalta (2-3 päivää). Neuvostolii
ton Tiedeakatemian piirissä oltiin 
valmiita tri Firsovin aloitteesta 
esittämään kutsu laitoksen edusta
jille vierailla 1-2 päivän verran 
Leningradissa. 

Matka tapahtui 2. - 7.1.1979 ope
tusministeriön myöntämän apurahan 
turvin, jolla katettiin matkusta
miskustannukset. Matkalle osallis
tuivat professorit Pertti Hemanus 
ja Kaarle Nordenstreng, vt. apu
laisprofessori Tarmo Malmberg, 
assistentit Jyrki Jyrkiäinen ja 
Leena Paldan, vs. lehtori Ilkka 
Kahma, vt. lehtori Leila Välkevir
ta sekä tiedekuntasihteeri Anja 
Savisaari ja opiskelija Timo Uusi
tupa. 

Moskovassa matkaohjelmaan kuului 
tutustuminen kaupunkiin ja siellä 
keskuspaikkaansa pitäviin tiedo
tusvälineisiin Pravdaan, Izvesti
jaan ja Tassiin sekä päivän mittai
nen seminaari yliopiston journalis
tiikan tiedekunnassa. Lisäksi isän
tänä toiminut journalistiliitto jär
jesti virallisen lounastilaisuuden 
ja Suomen f1oskovassa toimivan suur
lähetystön lehdistöedustaja kutsui 
vieraat isäntineen saunavastaan
otolle. 

Yliopistolla pidetyssä seminaarissa 
prof. Zasurski esitteli Neuvostolii
ton journalistikoulutusjärjestelmää 
ja erityisesti Moskovan yliopiston 
opetusta sen osana_s~k~ esitt~~i. 
tiedekunnassaan to1m1v1a tutk1J01ta 
ja näiden intressialueita. Katsa
uksen Suomen journalistikoulutuk-
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seen esitti prof. Hemänus. Ass. 
Jyrkiäinen piti alustuksen joukko
tiedotuksen sosiologiasta ja prof. 
Nordenstreng esitteli suomalaisen 
tiedotustutkimuksen viimeaikaisia 
julkaisuja. (Yksi Suomessa viime 
vuosina julkaistuista oppikirjois
ta käsittää neuvostoliittolaisen 
tiedotustutkimuksen antologian, 
joka on syntynyt juuri em. neuvos
toliittolaisten tutkijoiden Suo
meen suuntautuneiden vierailujen 
myötävaikutuksella.) 

Seminaarin yhteydessä prof. Za
surski ehdotti, että laitoksen 
edustajat kokoavat julkaisuistaan 
antologian, joka venäjäksi kään
nettynä saatetaan neuvostoliitto
laisten tutkijain, opettajien ja 
opiskelijoiden ulottuville. Erik
seen hän ehdotti, että vastaava 
kokoomateos laaditaan kansainvä
liseen viestintään, erityisesti 
journalismin ja liennytyksen on
gelmiin liittyvistä prof. Nor
denstrengin ja dos. Variksen jul
kaisuista. Samassa yhteydessä 
suomalaisille esitettiin pyyntö 
avustaa Neuvostoliiton Tiedeaka
temian yhteiskuntatieteiden tie
teellisen informaation instituu
tin INIONin pyrkimyksiä koota 
myös Suomessa ilmestynyttä tiedo
tustutkimusta tiivistelmäjulkai
suiksi neuvostoliittolaisten tut
kijoiden käyttöön. 

Seminaarin päätteeksi sovittiin, 
että vakiintuneiden epävirallis
ten yhteyksien lisäksi laitokset 
pyrkivät siihen, että kerran vuo
dessa jomman kumman edustaja te
kee lyhyen parin päivän vierailun 
vastapuolelle tietojen ja julkai
sujen vaihdon aukottomuuden tur
vaamiseksi. Tällaisen "vuosibrie
fingin" todettiin soveltuvan hy
vin mm. Tampereen ja Kiovan yli-
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opistojen välisen yhteistyön ohel
le, koska matka näiden kaupunkien 
välillä kulkee Moskovan kautta. 

Journalistiliiton edustajien kans
sa puolestaan todettiin, että Suo
men Sanomalehtimiesten Liiton ja 
Neuvostoliiton journalistiliiton 
kesken on jo alustavasti sovittu 
järjestettäväksi vuoden 1979 aika
na seminaari, johon kummaltakin 

elta osallistuu sekä tutki-
joita että journalisteja. Tampe
reen valtuuskunta esitti isännil
le suomalaisten ehdotuksena, että 
seminaari ttäisiin järjestä-
mään joko toukokuun tai elokuun 

ivälin tienoilla. Jo aikai
semmin on sovittu, että paikkana 
on Moskova (sekä mahdolliset eks
kursiokohteet sen ulkopuol la) 
ja että seminaarin aihepiiri kes-
ki rauhanomaisen rinnakkain-
elon periaatteiden toteuttamiseen 
journalismissa, lähinnä Suomen ja 
Neuvostoliiton kesken, mutta myös 
ajatellen yleiseurooppalaista ti
lannetta ja ETYK-prosessia ennen 
Madridin seurantakokousta. Liiton 
edustajat lupasivat sel ttää asian 
tältä pohjalta . 

Leningradissa keskeinen osa ohjel
maa oli noin kuusi tuntia kestånyt 
intensiivinen seminaarimuotoinen 
tapaaminen Neuvostoliiton Tiede
akatemian sosiaalis-taloudellisten 
ongelmien laitoksessa ISEP:ssa 
(Institut sotsialno-ekonomitshes
kih problem). Valtuuskunnan käyn
ti Leningradissa oli laatuaan en
simmäinen ja siksi molemmille osa
puo 1 i 11 e tärkeä. 
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Isäntälaitoksesta ISEP:sta olivat 
paikalla professorit B.M. Firsov 
ja V.A. Jadov, laitoksen ulkomaan
suhteiden osaston päällikkö tri 
A. Korbut sekä lisäksi lähes 20 
eritasoista tutkijaa. Tapaamisen 
pääsisältönä olivat kummankin osa
puolen esittämät katsaukset omassa 
laitoksessa ja maassa harjoitet
tuun tiedotus- ja muuhun tutki
mukseen. Lisäksi esitettiin pai
koin yksityiskohtaisiakin puheen
vuoroja kummankin laitoksen tär
keimmistä projekteista sekä meneil
lään olevasta yhteiskuntatieteelli
sestä ja filosofisesta keskuste-
1 usta. 

Tapaamisen lopuksi molemmat osa
puolet totesivat tämän ensimmäisen 
laajemman kontaktin olleen erittäin 
mielenkiintoinen ja hyödyllinen. 
Tampereen ja Leningradin tutkijoiden 
välillä on ollut yhteyksiä jo vuo
desta 1974 (lähinnä laitosten joh
tajien tasolla, lisäksi suhteelli
sen säännöllistä julkaisuvaihtoa) 
Molemmat osapuolet ovat kiinnostu
neita laajentamaan ja syventämään 
yhteistyötä tarkemmin sovituin 
muodoin (yhteiset seminaarit, tut
kijavaihto jne.). Niinpä tapaa
misen lopuksi sovittiinkin, että 
molemmat laitokset selvittävät 
hallinnolliset ja taloudelliset 
edellytyksensä yhteistyön kehit
tämiselle. 

Tässä numerossa oli tarkoitukse
na esitellä NORDICOMin uutta poh
joismaista organisaatiota, josta 
lopullinen päätös piti tehtämän 
Pohjoismaiden ministerineuvoston 
Virkamieskomiteassa joulukuussa. 
Asian valmistelun ollessa kesken 
päätöksenteko siirettiin helmi
kuulle. Palaamme siis asiaan 
Tiedotustutkimus-lehdessä n:o 
2/79. 

Edellisessä numerossa esiteltiin 
Norcicomin Ruotsin ja Tanskan 
keskukset. Sattuneista syistä 
pois jäänyt Norjan esittely seu
raavassa: 

NORDICOM-NORGE 

Norjan Nordicom-keskuksen SlJaln
tipaikka on Center for Mass Com
munication Research (University 
of Bergen, Institute of Sociology 
and Political Sciences). Keskus
ta hoitaa yksi kokopäivätoiminen 
dokumentalisti (kokopäiväisenä 
1.10.78 lähtien). Dokumentalis
ti on hallinnollisesti Bergenin 
yliopiston alainen, mutta kuuluu 
sijaintilaitoksensa normaaliin 
henkilökuntaan. Virka-aseman 
status ei kuitenkaan ole vielä 
selvä. 

Kuten kaikissa Nordicom-keskuk
sissa on Norjassakin dokumenta
listin työ jakaantunut pohjois
maisiin ja kansallisiin tehtäviin. 
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Norjassa etusija on annettu yh
teispohjoismaiselle toiminnalle: 
bibliografian, tutkijaluetteloi
den ja erikoisbibliografioiden 
tuottamiselle sekä dokumentaatio
järjestelmän kehittämiselle poh
joismaisten käyttäjien tarpeita 
paremmin vastaaviksi. 

Kansalliset tehtävät odottavat 
vielä määrittämistä, sillä Nordi
comin asema kansallisessa infor
maatio- ja dokumentaatioraken
teessa ei ole vielä vakiintunut. 
Tähän mennessä painopiste on ase
tettu siten, että Nord1comia kehi
tetään joukkotiedotustutkijoiden 
palvelukeskuksena, joka tuottaa 
säännöllisesti tutkijaluetteloita, 
perustaa tietopankin käynnissä 
olevista tiedotustutkimusprojek
teista, edistää suhteita eri tut
kijayhteisöjen välillä sekä toi
mii linkkinä tiedotustutkimuksen 
ja eri käyttäjäryhmien välillä. 

Vaikka Nordicom sijaitsee Berge
nin yliopistossa, on painotetta
va sitä, että se on kansallinen 
instituutio, joka on suunniteltu 
täyttämään Norjan joukkotiedotus
tutkimuksen kaikkien tutkijoiden 
tarpeita. 
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